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Ako si sa dostala k preteka-
niu na štvorkolkách? Predsa 
len, dievčat, ktoré holdujú to-
muto adrenalínovému špor-
tu, nie je až tak veľa.
K  pretekaniu som sa dostala 
celkom náhodne. Netušila som, 
že niečo také vôbec existuje, až 
som raz bola s bratom na tré-
ningu a tam sa kamarát prehá-
ňal na štvorkolke. Keď pristúpil 
na to, že mi ju požičia, aby som 
si mohla zajazdiť, tak som ne-
váhala. Veď prečo nevyskúšať 
niečo nové? Odvtedy sa mi to 
zapáčilo a trvá to dodnes.

Ako si sa dostala k  svojmu 
stroju Yamaha YFZ 450?
Dlhým a úsilným hľadaním na 
internete, kedy som už ani ne-
dúfala, že niečo schopné náj-
deme, a  aj keď sme našli, tak 
už bola fuč. Svoju úlohu zohra-
lo aj menšie otravovanie tatka, 
ktorý sa jedného dňa nahneval 
a priviezol ju domov. 

Pochádzaš zo športovej rodi-
ny, motošportu sa venuje aj 
tvoj otec, brat a priateľ. Chla-
pi pretekajú na motorkách, 
ty si fanúšikom štyroch ko-
lies. Dostala si sa k  tomuto 
športu vďaka mužskému osa-
denstvu v rodine?
Áno, otec, brat a aj priateľ pre-
ferujú motorky a najradšej by 
na nej videli aj mňa. Štyri ko-
lesá im  nevyhovujú, hovoria, 
že jazda na motorke je omno-
ho pohodlnejšia a motorka je 
taktiež finančne menej nároč-
ná. Oni ma teda k  mojej zá-
bavke nepriviedli, bol to ten 
chalan, ktorého som už spo-
mínala.

Čo pre teba znamená jazde-
nie na tejto forme štyroch 
kolies?
Je to dosť drina, nejde len o to 
sadnúť si a  pridať plyn... Mô-
žem však povedať, že je to aj 
výborná forma relaxu. Keď prí-
dem po celom týždni zo školy 
na víkend domov, už sa teším, 
že pôjdem vyvetrať štvorkolku. 
Taktiež je to adrenalín a radosť 
z  jazdy, čo by určite potvrdilo 
viacero quadistov a  motokro-
sárov.

Kde ťa môžu najčastejšie Zá-
horáci vidieť preháňať sa na 
štvorkolke? 
Sú to hlavne trate u nás na Zá-
horí, Gbely, Senica a  Šaštín-
-Stráže. Nie som náročná, viem 
sa vyšantiť aj na lúke. 

Okrem obyčajného preváža-
nia sa po krajine si aj súťaživý 
typ a chodíš na rôzne prete-
ky. Ktoré zo svojich doteraj-
ších ocenení si najviac vážiš?
Za ten rok , čo súťažím, tých 
ocenení ešte veľa nemám, ale 
asi najviac si vážim to, keď som 
išla na moje prvé preteky, kto-
ré boli zároveň posledným po-
dujatím minuloročného seriá-
lu MX & QUAD SLOVAKIA, kde 
som skončila na druhej prieč-
ke. Vtedy boli ženy hodnote-
né zvlášť. Taktiež si veľmi ce-
ním celkové 3. miesto v tomto 
seriáli, ktoré mi bolo udelené 
Andrejkou Zmajkovičovou a jej 
tímom. Vôbec som to neočaká-
vala, keďže som sa zúčastnila 
len na tých jediných pretekoch. 

Existuje na Slovensku v žen-
skej kategórii vôbec nejaká 
konkurencia? 
Jazdí Sandra Antálová, kto-
rá išla len prvé preteky, ale na 
ďalších sa už nezúčastnila. Čo 
sa s ňou stalo, netuším. A po-
tom aj Klára Kuběnová, ale tá je 
z Českej republiky. 

Aké úspechy si už v  prete-
koch v  kategórii QUAD do-
siahla?
Ako som už uviedla, tak to bolo 
to celkové 3. miesto. Teraz som 
na štvrtej priečke a pred sebou 
mám ešte jedny preteky. Pre 
mňa je úspechom hlavne to, že 
prídem do cieľa živá a zdravá. 

Zažila si na štvorkolke už aj 
nejaké extrémne situácie? 
Momentálne mi nič extra ne-
napadá. Asi jazdím dosť opatr-
ne, na rozdiel od iných šialen-
cov. Ale vždy mi srdce poskočí, 
keď ma nakopne a ja sa už vi-
dím, ako letím cez riadidlá, čo 
sa, našťastie, doteraz ešte ne-
stalo.

Spojenie tohto adrenalínové-
ho športu a  žien je dosť ne-
tradičné. Vyzeráš ako kreh-
ké žieňa, ale opak je pravdou. 
Nemáš problém s tým, že ob-
čas chodíš domov so zamaza-
nými rukami od oleja? 
Keďže som vyrastala medzi au-
tami a  motorkami, tak som si 
na to už privykla. Síce na pre-
tekoch sa hnevám, že som aj 
so štyrmi kolesami celá od bla-
ta. Moja kategória ide vždy ako 
prvá, takže nás neminie čerstvo 
poliata trať, a potom tak aj vy-
zeráme. A  keď prídem domov, 
tak všetky špinavé veci hodím 
do práčky. Čiže tá jediná môže 
mať problém, ale zatiaľ nepro-
testuje, tak je všetko v poriad-
ku. 

Dokážeš sa aj ty sama, pokiaľ 
ide o údržbu, postarať o svo-
ju mašinu? Alebo ti s tým po-
máhajú chlapci?
V  tomto sa spolieham na od-
borníkov, tatka a brata. Ale po 
pretekoch si štvorkolku vždy 
vydrhnem sama, aj reťaz si 
viem dať do poriadku. Naplniť 
a  hlavne vyprázdniť nádrž, to 
zvládnem hravo.

Ako najrýchlejšie si doteraz 
išla? Máš rada rýchlu jazdu?
Tak to neviem presne povedať, 
pretože moja štvorkolka nemá 
vo výbave tachometer. Samo-
zrejme, rýchla jazda a adrena-
lín s ňou spojený je na nezapla-
tenie, ale vždy treba myslieť aj 
na opatrnosť, a hlavne na zdra-
vie a život.

Tento druh motoristického 
športu patrí zrejme k  tým 
najdrahším. Vieš vôbec po-
vedať, koľko ťa doteraz tvoja 
štvorkolka stála?
Keď mám pravdu povedať, tak 
v  tomto sa veľmi neorientu-

jem. Určite to nie je malá čiast-
ka, zvlášť, keď štyri kolesá prešli 
počas zimy generálkou. Hádam 
to raz stihnem splatiť.

Čo hovoria na tvoje spojenie 
s  ťažkým strojom chlapci? 
S akými reakciami sa najčas-
tejšie stretávaš? Nezvyknú 
ťa pri jazdení podceňovať?
Väčšinou je to obdiv, pretože 
sami dobre vedia, aké je namá-
havé skrotiť stroj, hlavne, keď 
jazdcovi ubúdajú sily. Myslím, 
že s podceňovaním sa my ženy 
môžeme stretnúť skôr u  chla-
pov, quadistov. Či už sú to tí, 
ktorí jazdia s  nami v  kategó-
rii alebo tí na profi úrovni. Ale 
u  mužov, ktorí nemajú toľko 
skúseností s  jazdou na štvor-
kolke či motorke, tak tam je to 
skôr obdiv.

Mnohým chlapom  sa pri po-
hľade na ženu a  štvorkolku 
zjaví na tvári úsmev a páči sa 
im to. Mňa však zaujíma, či sa 
páčia takíto chlapci tebe?
No, niečo na tom asi bude, 
keďže môj priateľ holduje mo-
torkám a  motokrosu. Ale väč-
šinou som chodila a chodím na 
preteky viac kvôli športu ako 
kvôli jazdcom, ak teda nerátam 
tatka, brata a  kamarátov. Nie-
kto ich povzbudiť musí. 

Štvorkolka je tvoja vášeň. Čo 
máš ešte rada? 
Je toho veľa, ale hlavne sú to 
rôzne športové aktivity, napr. 
bicykel, kolieskové korčule, prí-
roda a  turistika, jumping, plá-
vanie, v zime snowboard a kor-
čule. Tiež som kamarátka so 
sladkosťami a hlavne koláčmi, 
ktorým len ťažko odolávam. 
Celkom ma baví aj čítanie kníh. 
Jednoducho povedané, robím 
všeličo, len aby som sa nenu-
dila.

Na záver by si ešte mohla po-
vedať, prečo by dievčatá na 
ťažkých strojoch nemali byť 
podceňované a  mali by vy-
skúšať jazdu na štvorkolke.
Tak už len z  toho dôvodu, že 
aj medzi nami sú veľké talenty, 
ktoré chlapov zvládnu ľavou-
-zadnou. Jazdu na quade mô-
žem len a len odporučiť, keď-
že som zástankyňou toho, že 
všetko treba vyskúšať, veď ži-
jeme len raz. Na druhej strane 
by som do toho žiadne dievča 
nenútila, nie všetky dievčatá 
majú rady motorky alebo šty-
ri kolesá. Každá sme jedinečná 
v niečom inom. Ale je to super 
zážitok, takže, baby, neváhaj-
te... /

„Chlapi ma za jazdu 
na štvorkolke zväčša obdivujú“ 
Miluje jazdu na štvorkolkách a nemá problém rozdať si to na súťažnej trati ani s chlapcami. Pri-
tom vyzerá ako nežné stvorenie, ktoré toho o rýchlej jazde a adrenalínovom športe vie len málo. 
Reč je o mladej a sympatickej Miške Volkovej, ktorá sa po Záhorí preháňa už niečo vyše roka na štyroch 
kolesách.

Deti lyžovali na uprave-
ných zjazdovkách ly-
žiarskeho strediska Ja-

novky.  Počasie im vyšlo ako 
na objednávku, jasná modrá 
obloha bola popretkávaná zla-
tými lúčmi slnka a sneh vŕzgal 
pod nohami. Výborní lyžiari sa 
vo svojom umení ešte zdoko-
nalili, ostatní zvládli základy  

lyžovania na jednotku. Vďaka 
príspevku z RZ sa naše una-
vené telá osviežili v aquapar-
ku  Oravice. Naši žiaci využili 
dotáciu z MŠ SR. Poďakovanie 
patrí inštruktorom Bc. Miro-
slavovi Režnákovi, Ing., Mgr. 
Petrovi Husárovi a vedúcej ly-
žiarskeho kurzu Mgr. Eleonóre 
Ličkovej. (el)

V súťaži Slovenského 
pohára žiakov v hlav-
nom meste sa pred-

stavilo 411 plavcov vo veku 9 
až 12 rokov z 39 slovenských 
plaveckých klubov a oddie-
lov. Zverenec trénera Andre-
ja Laha dosiahol  spomína-
né skvelé výsledky aj napriek 
tomu, že v Senici v súčas-
nosti prebieha rekonštruk-

cia plavárne a  za tréningom 
musí dochádzať do Myja-
vy.  V sobotu  plavcom odo-
vzdávala medaily slovenská 
reprezentantka a účastníč-
ka olympijských hier Katarí-
na Listopadová, v nedeľu si 
Tomáš prebral medailu z rúk 
ďalšej slovenskej reprezen-
tantky, prsiarky Andrei Pod-
maníkovej (na fotografii).  /

Štvorka na lyžiarskych 
svahoch Janovky  
Žiaci 2. stupňa ZŠ s MŠ na Mudrochovej ulici 
v Senici majú za sebou  lyžiarsky výcvik v krás-
nom prostredí Západných Tatier v Zuberci. 

Senický talentovaný plavec Tomáš Polák má 
za sebou úspešný vstup do novej plaveckej 
sezóny.  V súťaži Slovenského pohára žiakov si 
v sobotu 6. januára v Bratislave vybojoval zlatú 
medailu v disciplíne 100 m prsia, ku ktorej pridal 
o deň neskôr striebro na polovičnej trati. 

Tomáš opäť 
na stupni víťazov


